ecclesiæ sacramenta sub figura soluta longe captiuitatis restaurati templi reedificatæ sanctæ ciuitatis, reductorum in Hierosolymam uasorum quæ abducta rescripte legis Dei quæ incensa fuerat, castigati ab uxoribus alienis populi & uno corde atq; anima in Dei seruitium conuersi, ut propheta simul & historicus conscripsit, parumper perscrutatus fuero, & aliqua ex his que commemorauit sacramentis, apertiora studiosis Deo fauente reddidero. Bene uale semper amantissime antistes, nostri memor in Domino.

Hexameron.

IN principio creauit Deus cælum & terram: creationem mundi insinuans scriptura diuina, apte primo statim uerbo æternitatem atque omnipotentiam Dei creatoris ostendit. Quem enim in principio temporum mundum creasse perhibet, ipsum profecto ante tempora æternaliter extitisse designat: & que ipso conditionis initio cælum & terram creasse narrat, tanta celeritate operationis omnipotentem esse declarat, cui uoluisse fecisse est. Nã humana fragilitas cum aliquid operatur: uerbi gratia, cum domum edificamus, in principio operis materiam preparamus, & post hoc principium fodimus in altum, deinde immittimus lapides in fundamentum, deinde parietes atque gescantibus lapidum ordinibus apponimus, sicque paulatim ad perfectionem operis propositi perficendo perueniamus. Deus autem omnipotens, cuius manus est ad explendum opus suum nõ eguit mora temporum, quia scriptum est: Omnia quæcumque uoluit fecit. Vnde bene dictum est, quia in principio creauit Deus cælum & terram: ut aperte detur intelligi, quia utrumque simul ab eo factum est, quamuis utrumque simul ab homine dici non possit. Denique dicit propheta, Initio tu Domine terram fundasti. Hic autem Dominus cælum & terram in principio creasse narratur, unde liquido colligitur, quia factura est utriusque elementi pariter expleta, & hoc tanta uelocitate diuine uirtutis, ut nec dum primum mundi nascentis momentum esset transcensum, potest autem nõ improbabiler intelligi, in principio fecisse Deum cælum & terram in unigenito filio suo, qui interrogantibus se Iudæis, quod eum credere deberent. Respondit: Principium qui & loquor uobis. Quia in ipso, ut ait Apostolus, condita sunt omnia in cælis & in terra. Sed diligenter intuendum, ut ita quisque sensibus allegoricis studium impedit, quatenus apertam historie fidem allegorizando non derelinquat. Quod autem uel quale sit cælum, quod in principio cum terra factum est, sequentibus uerbis insinuatur cum dicitur: Terra autem erat inanis & uacua, & tenebre erant super faciem abyssi. Vt quid enim hæc de terra prætermisso cælo intulit, nisi quia nil tale de cælo intelligi uoluit.

uoluit. ipsum est enim cœlū superius, quod ab omni huius mundi uolubili statu secretū diuina gloria præscientiæ manet semper quietum. Nam de nostro cœlo, in quo sunt posita lumina, huius seculo necessaria in sequentibus scriptura, quomodo uel quando sit factū declarat. non ergo superius illud cœlū, quod mortalium omnium est inaccessibile conspectibus, inane creatum est & uacuum, ut terra quæ nil in prima sua creatione uirentium germinū uel uiuentium produxit animantium: quia nimirum suis incolis mox creatum, hoc est beatissimis angelorum agminibus impletum est, quos in principio cū cœlo & terra cōditos esse: ac mox cōditionē suā simul & totius creaturæ primordialis ad laudē creatoris retulisse restatur ipse conditor, qui loquens ad sanctū famulū suū loquitur, Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ: & paulo post: Cum me laudaret simul astra matutina, & iubilarent omnes filij Dei. astra uidelicet matutina eisdem angelos, quos & filios Dei nuncupās ad distinctionem nimirum hominum sanctorum, qui postmodum creandi ac uelut astra uespertina post cōfessionē diuinæ laudationis per mortē erant carnis occasuri, e quibus uidelicet astris matutinis ob dispectum gloria Dei laudationis audire meruit: Quomodo cecidisti de cœlo lucifer, qui mane oriebaris: corruisti in terrā qui uulnerabas gentes. qui dicebas in corde tuo: In cœlū ascēdā, super sidera Dei exaltabo solium meum. In cuius expositione sententiæ sanctus Hieronymus meminit etiā superioris cœli, ita scribens: Vel antequam de cœlo corruerit ista dicebat, uel postquam de cœlo corruit, si adhuc in cœlo positus, quomodo dicit, Ascēdā in cœlū. Sed quia legimus, Cœlū cœli Dño: cum esset in cœlo. i. in firmamento. In cœlū ubi solū Domini est, cupiebat ascendere, nō humilitate, sed superbia. Sin aut postquā de cœlo corruit, ista loquitur: uerba arrogantia debemus intelligere, quia nec precipitatus quiescat sed adhuc libi grandia re, pmittat, nō ut inter astra, sed super astra Dei sit. Merito itaq; cœlum cœli nō inane uel uacuum esse memoratur, sed nec tenebris in eo uel abisso locus remanere phibetur ullus, q̄ Dominus Deus illuminat, & cuius lucerna est agnus: & merito inanis erat ac uacua terra, cū adhuc tota abisso. i. immensa profunditate tegebatur aquarum: merito tenebræ sup facie erāt abissi, cū nec dū lux, quæ has fugaret creata est. Nō aut audiēdi sunt qui reprehēdentes Deū, dicunt tenebras eū anteq̄ lucē creasse: quia nō Deus tenebras in aqua uel in aere fecit ullas, sed ordine distincto prouidentia sue, prius aquas cū cœlo creauit ac terra, & has postmodū cū uoluit, lucis gratia uenusta uit: q̄ eū usq; modo & in aqua ipsa & in aere p̄ quotidianū solis occasum ac discessū facere uisidemus. Neq; enim aquas nisi à Deo factas credere fas est, quod & si hic scriptura palā nō dicit, palā tamen significat. cū has à Deo illustratas atq; ad iussum eius ordinatas inlinuat, sed et psalmus dicit aperte: Et aquæ quæ super cœlos

sunt, laudēt nomen Dñi: quia ipse dixit, & facta sunt. Vbi notandū, q̄ cū cœlo in principio mundi huius elemēta, aqua uidelicet & terra nominatim facta memoratur, quibus tñ duo reliqua fuisse constat indita, ignē uidelicet in ferro & lapidib. q̄ terræ uiscere iā tū cōdita latebāt: aerē uerò in ipsa terra, cui esse permixtus, ex eo cognoscitur, q̄ cū fuerit humectata, & tēperie solis acceperit, mox uapores exhalat largissimos. Ignē quoq; ardentē terrē interiorib. insitū, calidi aquarū fontes pducunt, quæ cū p̄ certa q̄dam metalla in pfundo aquarū transcurrūt, nō solū calidæ, sed & feruentes super facie telluris emanant. Nō enim hec, ut quidā disputāt, infortiter inuicē mixta, sed terra ipsis quib. & nūc est finibus undiq; uersum circūscripta: talis nūc erat tota, qualis adhuc sub imo maris pfundo ex parte remanet. Quod aut uniuersam eius superficiē in tantā tegebāt altitudinem, ut ad illū usq; locū pertingerent, ubi nunc usq; sup firmamentū cœli ex parte residēt, nomen Dei creatoris, cœli cœlorū laudare nō desinunt. Adhęc tantū informis est illa materies, de qua mundū esse factū testatur scriptura, q̄ in Dei laudibus dicit: Qui fecisti mūdū de materia informi. Nā cuncta quæ cū aqua & terra uidere solemus in mundo uel de ipsis exordiu naturæ uel sumpserit de nihilo: ipsa aut terra & ipse aquæ p̄pterea nomen sortitæ sunt materia informis, quia priusquā in lucem uenirent, unde formositate haberent nō erat. Quid aut incōueniens, si mūdā materia fuerāt tenebrosa primordia, ut accedente luce melius q̄ factum est redderetur: & tanq; proficiētis hominis q̄ postea futurū erat, hoc modo significaretur affectio, & exponente Apostolo ac dicēte: Quoniā Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, qui illuxit in cordibus nostris. Vnde alibi dicit, Fuisit aliquādo tenebræ, nunc aut lux in Dño: illo uidelicet qui cū tenebræ essent super facie abissi, dixit, Fiat lux, & facta est lux, & spiritus Dei ferebatur super aquas. Nō est opinandū pueriliter, q̄ spiritus creator, de q̄ scriptū est, Quia spiritus Dñi repleuit orbē terrarū: positioe loci huius q̄ erāt creāda, superferretur: sed intelligendū potius, quia uirtute diuina præcellerat creatoris, habens in ppria potestate, quādo aquarū illustraret abyssum, quādo in locū eas secerneret unū, ut appareret arida: quando & quomodo creaturas cæteras pro suo nutu disponderet, in similitudinē uidelicet fabri, cuius uoluntas his q̄ fabricādæ sunt rebus solet supferri. Quod ipsum quoq; ad distinctionē superioris cœli pertinet, in quo mox, perfectē oīa disposita spiritus sancti præsentia illustrabat: nō aut ut inferioribus, hoc est, huius mūdī creaturis bonę primordiacōditionis ex tempore ad perfectum deducere intendebat. Nā & ideo Moyses superioris mūdī tā breuiter fecit mentionē, q̄ de mundo hoc in q̄ homo factus est, ad instructionē generis humani sermonem facere instituerat, sufficere credens si omnē creaturę spiritualis & inuisibilis statū atq; ornatū, uno cœli nomine, q̄ in principio factum

factum dixit, cōprehēderet. Corporalem uerò, inuisibilem & corruptibilem creaturā, latius ex ordine describeret. i. tacitis eis quæ altiora quælitu & fortiora scrutati sunt hominū, illa potius quæ essent à Deo præcepta siue promissa hominibus cogitanda proponeret. Vnde etiā cōsulte de casu præuaricatoris angeli & sociorū eius penitus reticuit: quia hoc nimirum ad statū inuisibilis illius ac spiritualis creaturæ, cuius superioris & inuisibilis creaturæ sanctus Basilius in libro Hexamerō secundo, ita meminit: Arbitramur enim, quia si fuit quippiā ante institutionē sensibilis huius & corruptibilis mundi, profectō in luce fuit. Neq; enim dignitas angelorum nec omnium cœlestium militū, uel si quid est, pertinebat nominatū aut incōpellabile aut aliqua rationabilis iustus, uel ministrator spiritus, uel degere posset in tenebris. sed in luce & lætitia decentem sibi habitū possidebat. Et bene autē cum in principio Deum, id est, in filio patrem fecisse cœlum & terram prædiceret, etiam sancti spiritus intulit mentionem addendo, Et spiritus Dei ferebatur super aquas, ut uidelicet totius simul trinitatis in creatione mundi uirtutē cooperatam esse signaret. Et dixit Deus, Fiat lux, & facta est lux. Cōgruit operib. Dei, ut mūdī ornatum à luce incipiat: qui cum ipse sit lux uera, lucemq; habitat inaccessibilem, cuius beatissima uisioe mox creati in cœlis cœlorum angelū iam perfrui ceperant: apte huic quoq; seculo ornando primam materialis gratiā lucis donauit, ut esset unde cætera quæ crearet apparerent. Quod aut dixisse Deus, siue ut lux fieret, siue ut alia quæq; perhibetur: non nostro more per sonū uocis corporeū fecisse credendus est, sed altius intelligēdum dixisse Deum ut fieret creatura, quia per uerbum suū omnia, id est, per unigenitum filiu fecit. De quo manifestius Euangelista Ioannes: In principio inquit, erat uerbum & uerbu erat apud Deū, & Deus erat uerbu. hoc erat in principio apud Deū, omnia per ipsum facta sunt. Quod aut ait Ioannes, oīa facta per uerbum Dei: hoc est, q̄ Moyses ait, quia dixit, Fiat lux: dixit fiat firmamentum, dixit fiat & cætera creatura. hoc quod psalmus adiuncta & spiritus sancti persona dicit Verbo Dñi cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Si aut queritur quib. in locis iubente Deo facta sit lux, cū adhuc abyssus omnem terræ amplitudinē contegeret. Patet profectō, quia in superioribus eiusdem terræ partibus, quas & nunc diurna solis lux illustrare consueuit, tunc principalis illa lux emicuit. Nec mirandum nobis diuina operatione lucem in aquis posse resplendere, cum & hominum operatione cōstet eas sæpius illustrari, nautarum uidelicet, qui in profundo maris dimeri emisso ex ore oleo per spicuum sibi hoc ac lucidum reddunt. Si enim homo talia per oleum sui oris potest, quantam Deus per spiritum oris sui lucem creare posse credendus est, præsertim cum multo rariores quam modo in terris uidere solemus: aquæ in principio fuissent factæ credendæ sint, prius q̄

in locum essent unum, ut apparerent, cōgregata. Et uidit Deus lucē q̄ esset bona. Nō uelut in cognitā antea repente lucem uidens laudauit, quia bonū didicit: sed eam q̄ laudabilem se facturum nouerat, iam factam hominib. laude dignā ac mirandā esse declarauit. Verū quia non totas mundi tenebras luce dispulit infusa (hoc enim superni est seculi fixa ac perpetua luce p̄frui) sed ab una illū parte illustrans aliā reliquit obscuram, recte subditur: Et diuisit lucem ac tenebras. Diuisit nāq; eas non solū qualitatis, sed & locorū distantia, lucem uidelicet in superiorē orbis parte diffundēdo, in qua humana erat cōuersatio futura: inferiora uerò eius priscis in tenebris remanere sinendo. Appellauitq; lucem diem, & tenebras noctem. appellauit autē dictū est, appellari fecit: quia sic distinxit oīa & ornauit, ut & dies cerni possēt, & nomē acciperet. Sic enim dicimus, Ille paterfamilias ædificauit istā domum, i. ædificari fecit, & multa talia per oēs libros diuinarum scripturarū inueniuntur, hoc ad intellectum nostrū dictum est. Quia enim lingua appellauit Deus lucē diem, & tenebras noctem. Vtrū hebræa an græca an latina, an alia aliqua, etiam sic omnia quæ uocauit, quæri potest qua lingua uocauerit. Sed apud Deū purus intellectus est sine si repitū, & diuersitate linguarū, factumq; est uespere & mane dies unus. Factū est uespere occidēte paulatim luce. Post expletū spaciū diurnę lōgitudinis, atq; inferiores mundi partes subeunte, q̄ nunc usitato solis circuiū noctibus agi solet: factum est & mane redeūte eadem paulatim supra terras, atq; alium diem inītiante, & hucusq; dies expletus est unus, xx. scilicet & 1111. horarū, cuius cōmendatione uerbi scriptura uigilāter admonet, ut lucem quæ facta est, inferiora orbis occasu suo illustrasse discamus. Nā si nō hoc faceret, sed magis facto uespere paulatim tota periret, ac rursū paulatim mane recreata resurgeret. non iam in mane diei sequentis, sed potius in uespera primū unū diceret esse diem perfectū, unde sunt uespera & mane, q̄ noctem ac diē factā dicere maluit: ut inlinuaret iter primarię lucis actū esse circuiū, q̄ nūc circuiū solis die noctuq; geri cōstat: præter hoc solū modo q̄ post creata sidera, nox quoq; tamētū minore q̄ dies luce perfunditur, triduo autē illo primo tenebrosa, prorsus & obscura manebat. decebat nāq; omnimodis ut dies incipiēs à luce, in mane diei sequentis eilet protelatus: quatenus intimarētur opera eius qui est lux uera, & in q̄ tenebræ nō sunt ulle, à luce inchoare, & in lucē cūcta esse cōpleta. Dixit quoq; Deus: Fiat firmamentū in medio aquarū, & diuidat aquas ab ags, & fecit Deus firmamentū, diuisitq; aquas q̄ erāt sub firmamento, ab his quæ erāt super firmamentū, & factū est ita. Vocauitq; Deus firmamentū cœlū, & factū est uespere & mane dies secundus. hic nostri cœli, in q̄ fixa sunt sidera, creatio describitur, q̄ in medio cōstat firmamentū esse aquarū. Nā suppositas ei esse aquas, & ipsi in aere terrisq; uidemus; superpolitā aut nō solum

huius scripturæ autoritate, sed & pphetę uer-
bis edocemur, q̄ ait: Extendēs cœlū sicut pellē,
qui regis in aq̄s superiora eius. In medio ergo
aquarum firmatū esse cōstat sidereū cœlū, neq̄
aliquid prohibet ut de aquis factum esse cre-
datur: qui enim cristallini lapidis quanta firmi-
tas, quę sit p̄spicuitas ac puritas nouimus, quę
de aquarū cōcretionē certū est procreatū: quid
obstat credi q̄ idē dispositō naturarū in firma-
mentū cœli substantiā solidarit aquarū. Si quę
uerō mouet, quomodo aquarū natura fluitare
semp, atq̄ ad ima delabi sup̄ cœlū cōsistere pos-
sint, cuius rotunda uidetur esse figura: memine-
rit scripturę dicētis de Deo. Qui ligat aquas in
nubibus suis ut nō erūpant pariter deorsum: &
intelligat, quia q̄ infra cœlū ligat aquas ad tem-
pus cū uult, ut nō pariter decidāt, nullo firmio-
ris substantię crepidine sustētatas, sed uaporibus
solūmodo nubīū retētatas: ipse etiā potuit aquas
super rotundā cœli spherā, ne unquā delabant,
nō uaporali tenuitate, sed soliditate suspende-
re glaciali. Sed & si liquētes ibi aquas sistere uo-
luit, nunquid maioris hoc miraculi est, q̄ quod
ipsam terrā molē, ut scriptura dicit, appēdit in
nihilō. Nam & undę siue rubri maris seu fluuii
Iordanis, cum ad transitū Iſraheliticę plebis in
altum erectę murorum instar figuntur, nonne
euidens dant indicium, q̄ etiā supra rotundita-
tē cœli uolubilem, fixa possint ratiōe manere.
sanē quales ibi aquę sint, esse tamen eas ibi q̄
scriptura sancta dixit, nulli dubitandum reliq̄t.
Quid sit autē dicere Dei, Fiat hæc uel illa crea-
tura, iam supra dictū est. Dixit enim ut fieret,
cum in cōterno sibi uerbo unigenito uideli-
cet filio cuncta creanda disposuit. Cum ergo au-
diuimus, dixit Deus, Fiat firmamentum in me-
dio aquarum, & diuidat aquas ab aquis: intelli-
gamus quod in uerbo Dei erat ut fieret, in quo
faciendū intus, ante omne tempus prauidit,
quicquid foras Deus ex tēpore fecit. Cū uerō
audiuimus, Et fecit Deus firmamentum, & di-
uisit aquas, quę erāt sub firmamento, ab his q̄
erāt super firmamentū, & factum est ita: intelli-
gamus factam cœli aquarumq̄ creationem ac
dispositionem non excessisse p̄scriptos sibi
in uerbo Dei terminos, iuxta illud psalmistę:
Præceptum posuit, & non prateribit. Quod æ-
quę creaturę sequentibus quatuor diebus fa-
ctę referantur, intelligendū est: ubi uerō adiun-
ctum audiuimus, Et uidit Deus quod esset bo-
nū, intelligamus in benignitate spirit̄ eius nō
quasi cognitū postea q̄ factum est, placuisse: sed
potius in ea bonitate placuisse, ut maneret, ubi
placebat ut fieret. Notādū enim, q̄ huius uerbi
adiectio hoc in loco in Hebraica ueritate non
habetur. Et mirū quare inter omnia quę creaf-
se Deus legitur, hic solūmodo. i. in secūdi diei
operibus, probatio diuinę uisionis minime ad-
datur, quę tamē ipsa cū ceteris quę fecit, Deo
bona uisā esse demonstratur: cū in sequētib̄ dici-
tur, Viditq̄ Deus cuncta q̄ fecit, & erant ualde
bona. Nisi fortē sicut quidā patrū exponunt, in-
telligere nos in hoc scriptura uoluit, nō esse bo-

num duplicem numerū, quib̄ unitate diuidat:
& p̄figurat cœdera nuptiarum, unde & in ar-
ca Noe omnia animalia quęcunq̄ bina ingre-
diuntur, immunda sunt, & impar numerus esse
mundus ostēditur. De his sanē quę hactenus ex-
posita sunt, id etiā de creatione diei primi & se-
cundi, in historia sancti Clemētis ita refertur, di-
xisse Apostolū Petrū: In principio cū fecisset
Deus cœlū & terrā, tanq̄ domū unā, ipsaq̄ ex
corporib. mundi reddita est umbra his q̄ intrin-
secus clausa fuerāt, tenebras ex se dedit. Sed cū
uoluntas Dei introduxisset lucem, tenebrę illę
quę ex umbra corporum factę fuerant, conti-
nuō deuoratae sunt, tū deinde lux in diem, tene-
brę deputantur in noctē: iam uerō aquę quę
erant intra mundum, in medio primi illius cœ-
li terreq̄ spacio, quali gelu concreta, & cristal-
lo solidata distenditur: & huiusmodi firmamē-
to uelut intercluditur mediā cœli ac terrę spa-
cia, idq̄ firmamētum cœli cōditō appellauit,
antiquioris illius uocabulo nūcupatū, & ita to-
tius mundi machinā, cum una domus esset, in
duas diuisit regiones. Diuisionis autē hæc fuit
causa, ut superna regio angelis habitaculum,
inferior uerō pręberet hominib. hæc nostro ope-
ri paucis inserere libuit, ut quantū hoc patrum
sensui concordet, lector agnoscat. Dixit uerō
Deus: Congregentur aquę quę sub cœlo sunt
in locum unum, & appareat arida, factumq̄ est
ita. Subducuntur aquę quę inter cœlum & ter-
ram uniuersa compleuerant, & unum congre-
gantur in locum: ut & lux, quę p̄terito biduo
aquas clara lustrabat, clarior puro in aere sp̄s
desceret: & terra quę latebat appareret, quęq̄
contecta aquis limosa manebat, & inuolida, ha-
rum abscessu redderet arida, & suscipiēdis ger-
minibus apta. Si quis uerō qualiter ubi cōgre-
gatae sint aquę, quę omnes terrę partes ad cœ-
lum usque cooperuerant: sciat fieri potuisse, ut
terra ipsa longe lateq̄ iussu creatoris subsidens
alias partes pręberet concauas, quibus conflu-
entes aquę reciperentur, ut appareret arida
ex his partibus, unde humor abscederet ut arida.
Potest etiam non absurde credi rariores, si-
cut & supra commemorauimus, primarias fu-
isse aquas, quę uelut nebulas terras tegerent.
Congregatione autem esse spissatas, quę da-
tis sibi locis capi possent, apparente arida in
reliquis. Bene autem cum multa constet esse
maria, in locum tamen unum congregatas di-
cit aquas: quia uidelicet cuncta hæc iniungen-
da, atque continua oceano ac mari iunguntur
magno: sed & qui lacus in semetipsis uidentur
esse circumscripti, & hos ferunt occultis qui-
busdam perforatos cauernis, in mare suos e-
uoluere meatus. Nam & fossiles puteorum
hoc probant, quia tellus omnis per inuisibi-
les uenas aquis est repleta manantibus, qui
attrahunt ex mare principium. Et uocauit
Deus aridam terram, congregationes quę a-
quarum appellauit maria. Prius quidem ad
distinctionem aquarum totam hanc solidior-
rem mundi partem appellauit terram cum
diceret,

diceret. In principio creauit Deus cœlū & ter-
ram, terra autem erat inanis & uacua: at nunc
postquam formari iam mundus incipit, & aq̄s
suum in locum recedentibus terrę facies appa-
reret, ad distinctionem partis eius adhuc aquis
premebatur, cætera portio quam aridam esse
licebat, terrę nomen accepit: inde dicta latinē,
quod animantium pedibus teratur. Congrega-
tiones aquarum appellantur maria, uidelicet
proxima sui parte. Nam & apud Hebręos cun-
ctas aquarū congregationes siue falsę seu sint
dulces, appellari dicunt maria. Et apte qui
prius propter cōtinuationem omnium quę in
terris sunt aquarum, in locum unum eas dixit
congregatas: nunc & earum congregationes
pluraliter nominat, & hæc appellari maria plu-
raliter dicit, propter uidelicet multitudine earū-
dem sinus qui diuersa pro regionum uocabur-
lis & ipsa nomina sortiuntur. Et uidit Deus
quod esset bonum. Nec dum terra germina-
bat, nec dum uel ipsa uel aquę animalia uitā
produxerunt, & tamen uidere dicitur Deus
quod esset bonum cedentibus aquis apparuit
se aridam: quia uidelicet aquę æstimator uni-
uersitatis prauidens, quę futura sunt, quali per-
fecta iam laudat, quę adhuc in primi operis ex-
ordio sunt, nec mirum apud quem rerum perfe-
ctio consummatione operis, sed in suę est prę-
destinatione uoluntatis. Et ait: Germinet ter-
ra herbam uirentem & facientem semen, & li-
gnum pomiferum faciēs fructum iuxta genus
suum, cuius semen in semetipso sit super terrā,
& factum est ita. Et protulit terra herbam ui-
rentem & afferētem semen iuxta genus suum,
lignumq̄ faciēs fructū, & habēs unum quodq̄
sementem secundū speciem suam: & uidit De-
us quod esset bonū, factumq̄ est uespere & ma-
ne dies tertius. Patet ex his Dei uerbis, quia uer-
no tēpore mundi est perfectus ornatus. In hoc
enim solent herbę uirentes apparere in terra,
& ligna pomis onustari: simulq̄ notandum, q̄
non prima herbarū arborumq̄ germina de se-
mine, sed prodire de terra. Nam ad unā condi-
tionis iussione terra quę arida parebat, repen-
tē herbis compta, & nemoribus est uestita flo-
rentibus, atq̄ hac cōtinuo sui quęq̄ generis po-
ma ex sese, ac semina producerunt. Oportebat
enim ut forma quę rerum ad imperium Domi-
ni primo perfecta procedere, quomodo & ho-
mo ipse propter quem omnia facta sunt in ter-
ra perfecte, hoc est, iuuenilis ætatis plasmatus
esse credendus est. Dixit autem Deus, Fiant lu-
minaria in firmamento cœli: decente satis ordi-
ne mundus ex materia informi congruam pro-
cedit ad formam. Postquam enim ante omnem
huius seculi diem cœlum & terrā & aquam De-
us creauit, hoc est, superiorem illum & spirita-
lem cum suis incolis mundum, & informem to-
tius huius mundi materiā, iuxta hoc quod scri-
ptum est: Qui uiuit in æternum, creauit omnia
simul. Primo huius seculi die lucem fecit, quę ce-
teras creaturas speciei capaces redderet. Secū-
do firmamentum cœli, superiorē uidelicet huius

iusmodi partē, in aquarū medio solidauit. Ter-
tio in inferioribus mare terrasq̄ suis discrete
finibus, aeremq̄ suis in locis cedente aqua dif-
fidit. Oportuit ergo ut eodem quo creata sunt
ordine profecto caperent elementa amplioris
ornatus, id est, quarto die cœlū luminariibus in
signiretur. Quinto aer & mare, sexto terra suis
implerentur animantibus. Nāq̄ die tertio ter-
ra herbis est, arboribusq̄ uestita. Non ad orna-
tum eius, sed ad ipsam ut ita dixerim, figurę ei-
us superficiē pertinet. Dixit ergo Deus, Fiant
luminaria in firmamento cœli, ut diuidant diē
ac noctem: ea uidelicet diuisione, quę in sequē-
tibus explicatur apertius, ut sol quidem diē,
luna uerō & stellę illustrent noctem. hoc enim
factis sideribus ad augmentum primarię lucis
accessit, ut etiā nox luminosa procederet, uel
lunę utiq̄ splendore, uel stellarum uel utroq̄
radiata, quę eatenus nil pręter tenebras noue-
rat antiquas. Nam & si nobis sapissimē nox, te-
nebrosa uidetur, & cæca, obscurato uidelicet
nebulosis turbiniib. aer, qui terrę proximus est:
superiora tamen illa spacia, quę ætheris nomi-
ne cęsentur, & à turbulento hoc aere usq̄ ad si-
dereum pertingunt cœlum, semper obsiderum
circuentium reddunt lucida fulgorem. Sed &
hoc diuini muneris exorra sidera cum addita-
mēto lucis mundo attulerunt, ut distinctio quo-
temporum labentium per ea possit dinosci, un-
de sequitur: Et sint in signa & tempora, & dies
& annos: quia nimirum prius quàm sidera fie-
rent, non erat quibus ordo temporū adnotare-
tur indicijs. nonerat unde meridiana hora di-
nosceretur, antequam sol medium cœli conscē-
deret igneus orbem, non unde cæterę diei no-
ctisq̄ signarentur horę, donec astra polū æqua-
li inter se sorte die noctisq̄ diuiderēt. Sunt ergo
luminaria in signa & tēpora, & dies & annos:
non quod à conditione eorum tempore cepe-
rint, quę cœpisse constat à principio, quo fecit
Deus cœlum & terram, uel dies & anni qui o-
riginem sumpsisse noscuntur, & quod dixit De-
us, Fiat lux, & facta est lux: sed quia per ortus
eorum siue transitus temporum ordo dierumq̄
annorumq̄ signatur. Nam totum illud tridū
superius in discreto cursu sui processu transie-
rat, nullam penitus dimensionem habens ho-
rarum, utpote quia lumine primario adhuc ge-
neraliter omnia replente, nullūq̄ caput haben-
te, quod nunc de sole accipit, nusquam radij ar-
dentiores illuxerant. Nulla sub caute uel ar-
bore quasi remotior umbra frigebat, sed & ex
accepta adnotatione tempore sunt luminaria
in signa huius uitę uisibus necessaria, quę uel
nautę in gubernando uel in desertis Aethiopię
harenosis, quiq̄ uisantes obseruant: ubi cum le-
uissimō uenti impulsu cuncta, mox quę inuen-
ta fuerint, itinerantium uestigia cōplanantur.
Ideoq̄ non minus illis in regionibus euntes,
quam qui in mari nauigāt nocte dieq̄ signis e-
gent siderum. Sunt item in signa, quia nonnun-
quam aeris quoq̄ qualitas, quę sit uentura ho-
rum contemplatione prauidemus, ut luceant
in firma-

in firmamento cœli, & illuminent terram, & factum est ita. Semper quidem in firmamento cœli luminaria lucēt, ut diximus, & proxima eis loca claro lumine perfundunt, sed temporibus opportunis illuminant terram. Namque aliquotiens nubilosus obliquit aer, ne uel luna cum parua est, uel stellarum lumen terris appareat: sed exortus sol lunam stellasque maiore lumine, ne tetram illuminent impedit: unde & nomen latine accepit, quod solus obtulis una stellis cum luna per diem super terras fulgeat. Fecit quoque Deus duo magna luminaria. Luminaria magna possumus accipere, non tam aliorum comparatione, quam suo munere, ut cœlum magnum & mare magnum. Nam & magnus sol qui complet orbem terræ suo calore, uel luna suo lumine quæ in quacunque parte fuerint cœli illuminent omnia, & æquæ spectantur à cunctis. exemplum magnitudinis eorum euident, quod omnibus hominibus orbis ipsorum idem uidentur. Nam si longe positus minor uideretur, & propius constitutus maior refulgeret, proderet exiguïtatis indicium. Luminare maius ut præesset diei, & luminare minus ut præesset nocti: & stellas, & posuit eas in firmamento cœli. Luminare maius est sol, non solum forma sui qualiscunque est corporis, sed etiã magnitudine luminis, qua & ipsum luminare minus & stellas illustrare creditur. maius est & uirtute ardoris, qua mundum calefacit exortum cum præteritis ante eius creationem diebus nil omnino calor habuisset: quod autem equalis uniusque magnitudinis luna cum sole cernitur, ex eo fieri dicunt, quod ille multo longinquior à terris atque altior quàm luna incedat: ideoque magnitudo eius quanta sit, nequaquam à nobis qui in terris degimus, ualeat dinosci. Omnia enim longius posita solent breuiora uideri. Et luminare, inquit, minus ut præesset nocti, & stellas, & posuit eas in firmamento cœli: quia etsi lunam omni mense si aliquotiens & stellas maiores in die uideri contingat, nequaquam eas diei, sed nocti solummodo lucis solatium aliquid afferre certissimum est, ut luceret super terram, & præesset diei ac nocti, & diuiderent lucem ac tenebras. hæc & de luminariibus magnis & de stellis intelligi possunt, ea tantum distinctione, ut quod dictum est, & præesset diei: ad solem specialiter, quod subiunctum, & nocti ad lunam & stellas pertineat. quod uerò subinfertur, Et diuiderent lucem ac tenebras: omnibus æquæ sideribus conueniat, quæ ubicunque incedunt, lucem secum circumferunt: ubi autem absunt, tenebrosa relinquunt cuncta. Sin autem quærat aliquis, quale poterit esse lumen diurnum ante creationem siderum, nõ ab re est credi quod tale fuerit, quale uidemus quotidiè mane proximante scilicet solis ortu: sed nec dum terris apparente, quando lucet quidem obtulis stellarum radijs dies, sed minime adhuc dicitur sol oritur, resulget. Vnde nulla tunc esse discretio temporum præter diei solum & noctis poterat, meritoque factis sideribus dictum est: Et sunt in signa & tempora

& dies & annos. cœperunt namque discerni temporum uices, ex quo sol die quarto mundi nascens à medio procedens orientis, æquinoctium uernale suo cōsecrauit exortu, & quotidianis profectibus ad alta cœli culmina scandendo: rursumque à solstitiali uertice ad infima paulatim descendendo, nec mora ab infimis heremisque locis, æquinoctialis gyros repetendo discretis temporibus quatuor notissimis, diebus que præfinitis anni spacium compleuit. Sed & luna uespere plena apparet in celebrationem paschæ seruanda erant tempora, primo suo præfixit ascensu. Ipsa est enim hora, quam non solum antiquus ille populus Dei, sed & nos hodie primam in agendo pascha seruamus, cum æquinoctij die transenso plena uespere luna: hoc est, quarta decima in faciē cœli prouiderit. Nam mox post hæc ut Dominicus dies aduenit, aptum hoc celebrandæ resurrectionis dominicæ tempus instabit. Completo ad literam quoque propheta uerbo, qui dixit, Fecit lunam in tempore, sol cognouit occasum suum. Stellæ quoque excepto eo quod supra diximus, quia uel sua specie quæ sit futura qualitas aeris, uel suo cursu quæ sit uigilia noctis ostendunt. Sunt in signa & tempora, quia hæc in cœlum uententes æstiuæ tempora, illæ designant hyberna. sunt & in dies: quia istæ uernis diebus solem, illæ comitantur autumnalibus: sunt & in annos, quia quæ nunc uerbi gratia in æquinoctio uerno matutina oriuntur, ipsæ omnibus annis in eodem æquinoctio in cœli faciem ueniunt: quæ nunc in solstitio uespere uel mane, hæc semper in illo eisdem horis oriuntur. Sed & quædam sunt stellæ, quas planetas, id est, errantes uocant astrologi, quæ maiores annos suo circuitu faciunt, quo ad eundem cœli locum redeunt. Nam stella quæ Saturni dicitur, triginta annis: quæ Iouis duodecim annis: quæ Martis, duobus annis fertur solaribus circuitu cœli expleto ad eadem loca siderum, quibus fuerant antea redire. Lunam quoque cum duodecies spacium sui cursus peregerit, annum facit communem, id est, dierum trecentorum quinquaginta quatuor, & ut anno solari possit concordare circuitus. tertio quoque uel secundo anno tertium decimum addit mensem, quem embolismum uocant annu calculatores, & fit dierum trecentorum octoginta quatuor. Et uidit Deus quod esset bonum: necessario sancta scriptura multotiens repetit, quod uidit Deus bona esse quæ fecit, ut hinc in formaretur pietas fidelium: non pro humano sensu, qui sæpe etiam bonis rebus offenditur, quorum causas atque ordinem nescit, de creatura uisibili atque inuisibili iudicare, sed laudanti Deo crederet, & cedere. Tanto quisque facilius aliquid proficiendo cognoscit, quanto religiosus antequam cognosceret Deo credidit. Vidit ergo Deus quod essent bona quæ fecit: quo modo quæ faciēda placebāt, ut fierent facta placuerant, ut manerent, quantum cuique rei existēdi siue manendi à tanto fabricatore fuerat constituenta mensura. Factum est uespere & mane dies

ne dies quartus: hæc est uespere illa memoranda, in qua populus Dei in Aegypto in celebrationem paschæ obtulit agnum mane. Quod primum post excursum longe seruitutis iugum cepto libertatis itinere uidit. Scriptum est dicente Domino ad Moysen: Mensis iste uobis principium mensium primus erit in mensibus anni. Decima die mensis huius tollat unusquisque agnum per familias & domos suas. Et seruabitur eum usque ad quartum decimum diē mensis huius immobilitatem eum uniuersa multitudo filiorum Israel, ad uesperam, &c. Qua etiam uespere ad cōsummanda paschæ legalis sacramenta, Dominus noster posterum agni typici mysteria nobis sui corporis & sanguinis ad celebranda inuiauit: quo lucefcente mane quasi agnus immaculatus suo nos sanguine redimens, à demoniacæ dominationis seruitute liberauit. Quæ uidelicet luna plenissima dies in creatione quidem mundi processit quarta, at in tempore Dominicæ passionis altioris gratia sacramenti, in quinta sabbati incidit: ut uidelicet Dominus sexta sabbati crucifixus sabbato ipso in sepulchro quiescere, ac primam sabbati sua resurrectione consecraret, & nobis quoque in ea in qua & lux facta est, resurgendi à mortuis ad lucem perpetuam intrandi fidem spemque donaret. Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ uiuentis, & uolabile super terram sub firmamento cœli. Post ornatum quarta die cœli faciem luminariibus ornatur, consequenter quinta inferioris mundi partes, aquæ uidelicet & aeris quæ spiritu uitæ mouentur: quia & hæc elementa quadam quasi cognatione & sibi ad inuicem & cœlo copulantur. Sibi quidem, quia natura aquarum aeris qualitate proxima est, unde exhalationibus earum pinguescere probatur, ita ut nebula contrahat, & possit uolatus auium sustinere testante scriptura: Quia ubi, to aer cogetur in nubes, & uentus transiens sugabit eas. Denique per noctes etiam serenas rotrat, cuius roris guttae mane in herbis inueniuntur: cœlo autem inunguntur hoc modo, quia à Deo uicinus est ei. Aer iste ut & ipse nonnunquam eius nomen accepit, sicut uolatilium cœli cognominat scriptura, quæ uolare cōstat in aere: & Dominus ipse turbis quæ tempore aduentus sui de uirtutū ostensione non cognouerant, loquitur dicens, Cum uideritis nubem orientem ab occasu statim dicitis, nimbus uenit, & ita sit: & cum austrum flantem, dicitis quia uentus erit, & sit hypocrita faciē terræ & cœli notis probare, hoc autem tempore quomodo non probatis? Vbi certum est, quia faciem cœli nõ altam quam uariantem humi statum aeris appellat. Dixit ergo Deus, Producant aquæ reptile animæ uiuentis, & uolabile super terram sub firmamento cœli. Et ne forte quæ sunt aquarum animantia, quæ non reptando, sed nando uel pedibus ambulando incedunt: sunt inter uolatilium quæ ita pennas habent, ut omni usu uolandi careant, putaret quisque ali quod genus uolatilium siue aquatiliū animantium in hoc Do

mini uerbo esse prætermittum, uigilanter adiungitur: Creauitque Deus cete grandia, & omnem animam uiuentem atque motabilem, quam produxerant aquæ in species suas, & omne uolatile secundum genus suum. Nullum igitur genus exceptum est, ubi cum cetis gradibus creata est omnis anima uiuens, eorum quæ produxerant aquæ in species diuersas: hoc est, in reptilium & natatiliū, & uolatilium. Sed & eorum quæ nulla arte incessui fixa cautibus inhærent, ut sunt plurima cōcharum genera. Quod autem dictum, Et uolabile super terram sub firmamento cœli: nil rationi ueritatis obliquit, quia nimirum & si immenso interiacenti spatio, sub sidereo tamen cœlo uolant aues quæ super terram uolant: quomodo tam nos homines in terra positi sub cœlo ac sole esse constituti ueritate & recte dicimur, attestate scriptura quæ ait, Qui erant in Hierusalem habitantes Iudei, uiri religiosi, ex omni natione quæ sub cœlo est. Et quid habet amplius homo de uniuerso labore suo, quo laborat sub sole. sanè iuxta aliam translationem mouet nonnullos quod dictum est, Et uolatilium uolantia secundum firmamentum: id est, iuxta firmamentum cœli. Sed intelligendum est, quod ideo dictum sit uolare aues secundum firmamentum cœli, quia hoc nomine etiã æthera indicentur. Hoc est, superius illud aeris spacium, quod à turbulento hoc & caliginoso loco in quo aues uolant, usque ad astra pertingit, & esse tranquillum prorsus ac luce plenum, non im merito creditur. Nam & errantia sidera septem, quæ in hoc ætheris spacio uaga ferri perhibentur, scriptura in firmamento cœli esse postea dixit. Ideoque aues recte dicuntur secus firmamentum cœli uolare, quia uicina sunt, ut dixerim, ætheri turbulenta hæc aeris spacia, quæ uolatus autem sustinent. Nec mirandum, si æther firmamentum cœli nominetur, cum aer appellatur cœlum, ut supra docuimus. Nec prætereundum, quod creatus dicitur Deus omnem animam uiuentem, additum est, Atque mobile: ad distinctionem uidelicet hominis, quæ facturus erat ad imaginem & similitudinem suam, ita ut si eius præcepta seruaret, perpetua uiueret incommutabilitate beatus. Nam animantia cætera, ita sunt prima mox conditio ne facta, ut uel alia alijs in alimoniam cederent, uel ipsa suo senio deficientia perirent. Et uidit Deus quod esset bonum, benedixit que eis dicens: Crescite & multiplicamini & replete aquas maris, auesque multiplicentur super terram. Et factum est uespere & mane dies quintus. Quod dixit, Crescite & multiplicamini & replete aquas maris, ad utrumque genus animantium, de aquis factorum: hoc est, ut ad pisces pertinet, & ad aues. Quia sicut pisces omnes non nisi in aquis uiuere possunt, ita sunt pleraque aues quæ & si in terris aliquando requiescunt fetusque propagant, nõ tamē de terra, sed de mari uescuntur, marinisque sedibus libentius que utuntur terrestribus, quod uerò subiungit, Auesque multiplicentur super terram: ad utrumque genus auium, hoc est, & earum quæ de aquis, & earum quæ uescuntur de terra

respicit: quia uidelicet etiam ille que sine aquis uiuere nesciunt aues, ita ut multo sæpe anni tē pore sub profundo aquarum, quomodo pisces lateant, nonnunquam egredi super terram solent, maxime cum foetant & nutriūt pullos. Dixit quoque Deus: Producat terra animā uiuentē in genere suo, iumenta & reptilia & bestias terræ secundum species suas. factum est ita. Post radiatum sideribus cœlum, post impletum uolatilibus aerem, qui ob uicinam cœli nomen meruit. Post locupletatas suis animantibus aquas, quæ & ipsæ aeri sunt magna naturæ uicinitate coniunctæ. Vnde & de illis sumpsit animantia, de illis imbres, niues, grādines & cætera sumit huiuscemodi: consequens erat, etiam terram suis animantibus, hoc est, ex se genitis impleri. Nam & ipse præcipuam habet cognationem cum aquis, utpote qui sine harum succo & irrigatione non solum fructificare, sed & nec ipsa consistere possit. Petro attestante qui ait: Quia cœli erāt prius, & terra de aqua, & per aquam consistens Dei uerbo. Iubet ergo producere Deus terram iumenta & reptilia & bestias terræ: quia uerò nomine bestiarū omne quicquid ore uel unguibus sœuit, exceptis serpentibus, constat esse comprehensum: nomine autem reptilium terræ etiam serpentes continentur, nomine uerò iumentorum, ea quæ in usu sunt hominibus animalia designantur. Vbi ergo conditio describitur cæterorum quadrupedum, uerbi gratia, ceruorum, caprearum, bubalorum & aprorum cæterorumque huiusmodi, nisi forte ob serocitatem indomitæ mentis inter bestias esse adnumerata dixerimus: iuxta antiquam sane translationem, in qua scriptum est. Eiecit terra animam uiuam secundum genus quadrupedia, & reptilia & bestias terræ: nil omnino quaestio nis est, quia uidelicet nomine quadrupedū cuncta comprehensa sunt, quæ exceptis bestiis & reptilibus terra produxit, siue quæ sub cura humana, siue quæ sunt fera & agrestia. Et fecit Deus bestias terre iuxta species suas, & iumenta & omne reptile terræ in genere suo. Notanda transmutatio uerborum quæ supra dictum est, quod producere iusserit Deus terræ & iumenta & reptilia. & bestias terræ: nunc autem mutato ordine fecisse dicitur Deus bestias terræ, & iumenta & omne reptile terræ: & intelligēdū, quia dicto citius omne quod uoluit, fuit: nilque differt, quod loquela humana prius in creaturarū ordine nominet, quas diuina potentia condidit simul cunctas. Cum autem sequitur: Et uideat Deus quod esset bonum. Queritur meritō, quare non etiā hic addatur illud quod dictum est de eis, Quæ aque produxerant de animantibus. Benedixitque, eis dicens: Crescite & multiplicamini & replete terram, an forte quod de prima creatura animæ uiuentis dictum à Deo commendauerit, etiam de secunda nobis subintelligendum reliquit maxime, quia in huius diei operibus plura erat alia subiuncturus. Porro de homine factio hoc necessario iterare curauit dicens: Benedixitque illis Deus & ait, Crescite &

multiplicamini, & replete terram. Ne quis honorabili connubio inesse peccatū totumque forditati ac fornicationi putaret esse comparandum. Facta autem atque ornata habitatione mundana, supererat ut ipse etiam propter quæ omnia parabantur, habitator ac dominus rerum homo crearetur. Sequitur. Et ait, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostrā. Nunc apparet euidentius, quare de creatis herbis & arboribus, piscibus & uolatilibus, terrestribus quoque animantibus dictum sit, ut fierent singula iuxta genus & species suas. Præiudicat enim futura eius creatio, qui non solum suo genere similitudine congrueret & specie, sed etiā ad imaginem sui creatoris ac similitudinem fieret. Cuius nobilitati creatōis etiam hoc testimonium dat, quod non sicut in cæteris creaturis, dixit Deus, Fiat homo, & factus est homo: uel Producat terra hominem, & produxit terra hominem: sed prius quam fieret, Faciamus dicitur, ut uidelicet quia rationalis creatura cōdebat, quasi cū consilio uideretur facta. Quasi per studiū de terra plasmatur, & inspiratione conditoris in uirtute spiritus uitalis erigitur, ut scilicet non per iusionis uocem, sed per dignitatem operationis existeret, quia ad conditoris imaginem fiebat. Cum autem dicitur, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: unitas sanctæ trinitatis aperte cōmendatur. siquidem ea indiuidua trinitas in præcedente rerum formatione mysticè erat insinuatā, quādo dicebatur: Et dixit Deus, Fiat. & Fecit Deus. & uidit Deus quod esset bonum. Nunc autem manifestius hoc ipsa insinuat cum dicitur: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. & recte, quia donec is qui doceretur non erat, in profundo fuit abdita prædicatio deitatis: ubi uerò cœpit hominis expectatio, reuelatur fides & euidenter dogma ueritatis emicuit. Ideo enim quod dicit, Faciamus, una ostenditur trium personarum operatio: in eo uerò quod sequitur, Ad imaginem & similitudinem nostrā, una & æqualis substantia in eisdem trinitatis dicitur. Quomodo enim una esset imago & similitudo, si minor patre filius, si minor esset filio spiritus sanctus, si non consubstantialis eiusdem potestatis esset gloria totius trinitatis? aut quomodo diceretur, Faciamus, si trium in una deitate personarū cooperatrix uirtus non esset? Neque enim angelis à Deo dici poterat, Faciamus ad imaginem & similitudinem nostrā: quia nulla proferus ratio sinit, ut Dei & angelorū unam esse eandemque imaginem siue similitudinem credamus. In quo autem sit homo factus ad imaginem & similitudinem Dei, testatur Apostolus, cum nos solerter admonet, ut hanc quam in primo parente perdidimus, per gratiam eiusdem conditoris recuperemus in nobis. Renouamini inquit, spiritu mentis uestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iusticia & sanctitate ueritatis. Creatus est ergo Adam nouus homo de terra secundum Deum, ut esset iustus, sanctus

sanctus & uerus, subditus, & humiliter adherens gratiæ sui conditoris, qui eternaliter ac perfecte iustus, sanctus & uerus existit. Qui quoniam pulcherriam hanc nouitatem in se diuinæ imaginis peccando corrupit, corruptamque ex se profaptam generis humani procreauit. Vnde uenit secundus Adam, id est, Dominus ipse & conditor noster, natus ex uirgine, creatus incorruptibiliter atque incommutabiliter ad imaginem Dei, id est, immunis omnis delicti, & plenus omnibus gratiæ & ueritatis, ut imaginem in nobis suam ac similitudinem exemplis suis restauraret, & donis. Ipse est enim nouus homo ueraciter secundum Deum creatus: quia nimirum ita ueram de Adam carnis substantiam sumpsit, ut nil de illo uicij sordentis traheret. cuius exempla pro captu nostro sequi, cuius adherere donis, cuius obtemperare mandatis, hoc est, imaginem Dei quam in ueteri homine perdidimus, recuperare in nouo. Non ergo secundum corpus, sed secundum intellectum mentis ad imaginem Dei creatus est homo. Quamquam & in ipso corpore habeat quandam proprietatem que hoc indicet, quod erecta statura est factus: ut hoc ipso admodum neretur, non sibi esse terrena sectada uelut pecora, quorum uoluptas ois ex terra est, unde in aliu cuncta prona atque prostrata sunt, iuxta quod quidam poetarum pulcherrime ac uerissimè dixit.

Pronaque cum spectet animalia cætera terræ, Os homini sublime dedit, cœlumque uidere, Iussit & erectos ad sidera tollere uultus: Congruit ergo & corpus eius animæ rationali, non secundum linamenta figuramque membrorum, sed potius secundum id quod in cœlum erectum est, ad intuenda quæ in corpore ipsius mundi superna sunt. Sicut anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spiritalibus natura maxime excellunt, ut quæ sursum sunt sapiant, non quæ super terram. Bene autem additur, Et prælit piscibus maris, & bestiis uniuersaque terræ, omnique reptili quod mouetur in terra: quia nimirum in hoc maxime factus est homo ad imaginem Dei, in quo irrationabilibus animantibus antecellit. Capax uidelicet rationis conditus, per quem & creata quæque in mundo recte gubernare, & eius qui cuncta creauit, posset agnitione perfrui in quo honore positus, si non intellexerit ut bene agat, eisdem animantibus insensatis, quibus prælatus est comparabitur. Sicut & psalmista testatur. Et creauit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creauit illum. Quod prius dixerat, Ad imaginem suam: confirmationis gratia geminauit addendo. Ad imaginem Dei creauit illum: ut diligentius inculcari nobis, quales à Deo facti sumus, & spem recipiendæ Dei imaginis acutius nostris mentibus infigeret. Ne qui imagine Dei ambulamus, uanè cōurbemur, thesaurizantes in incerto diuitiarum, sed expectemus potius Deum. Sitientes quādo ueniamus & pareamus ante faciem eius, certi quia cū apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicut est. Quod autem dicitur, Ad imaginem Dei creauit illum, cum superius

dictum sit, Faciamus ad imaginem nostrā: significat, quod non id agat illa pluralitas personarum, ut plures Deos credamus: sed patrem & filium & spiritum sanctum, propter quā trinitatem dictum est. Ad imaginem nostrā, unum Deum accipiamus, propter quod dictum est, Ad imaginem Dei masculinum & foeminam creauit eos. Plenius in sequentibus, unde & quomodo protoplastos fecerit Deus exponitur. Sed nunc breuitatis causa tunc creati referuntur, ut sexti diei operatio, ac septimi dedicatio cum cæteris explicetur, ac sic ex tempore liberius & hoc & alia prætermissa querant, relatu digna dicantur. Masculinum autem unum, & foeminam in primis creauit Deus unum, non ut animantia cætera quæ in singulis generibus non singula, sed plura creauit: ut per hæc humanum genus arctiore ad inuicem copula charitatis constringeret, quod se ex uno totum parente ortum esse meminisset. Cuius causa uerionis scriptura sacra cum dixisset, Et creauit Deus hominem, ad imaginem Dei creauit illum: statimque subiungeret, Masculinum & foeminam creauit eos. noluit addere, Ad imaginem Dei creauit eos. Et foemina enim ad imaginem Dei creata est, secundum id quod & ipsa habebat mentem rationalem: sed addendum hoc de illa non putauit scriptura, quod propter unitatem conjunctionis etiam in illa intelligendum religit, immo in omni quod de eis ortum est genere humano intelligendum esse significauit. Omnis enim homo etiā nunc in quantum ratione utitur, imaginem in se Dei habet. Vnde dicit Ioannes: Erat enim lux uera quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Ipsum est enim lumen de quo psalmista gloriatur Domino dicens: Signatum est super nos lumen uultus tui Domine. Et quidem apte hoc in loco masculinum & foemina creati esse commemorantur. Tametsi modus eiusdem creatōis necdum referatur, ut uidelicet habeat locum congruum sermo diuine benedictionis. De quo sequitur. Benedixitque illis, & ait, Crescite & multiplicamini & replete terram, & subijcite eam. Hæc etenim multiplicatio hominum, non nisi per conjunctionem erat maris & foeminae perficienda. Si autem benedictione Dei crescit & multiplicatur genus humanum, quanta sunt maledictione digni, qui prohibet nubere, & dispositionem celestis decreti quasi à diabolo reperti condemnant. Non ergo damnandæ sunt nuptiæ, quas ad propagationem generis humani, terramque replendam, superna gratia benedictionis instituit: sed magis honoranda maiore est digna benedictione uirginitas, que postquam impleta est terra hominibus, casta mente simul & corpore agnū quocumque ierit: id est, Dominum Iesum in cœlestibus sequi, & canticum nouum quod nemo alius potest ei cātare, desiderat. Deus namque ac Dominus noster qui in primordio mundi nascentis, foeminam ex uirili latere formauit, ut mutua illorum cōiunctione terram esse implendam doceret: ipse in fine seculi assumptus uirum de carne uirginis, totius cōtationis expertem, tota diuinitatis plenitudine perfectum,

perfectum, ut uirginitatis se gloriam potius quam nuptias diligere probaret. Et dominam in piscibus maris, & uolatilibus cœli, & uniuersis animantibus super terram. Merito queritur, in qua utilitate homo dominatum in pisces & uolucres & animantia terræ cuncta perceperit, uel quos ad usus, quæ uel solatia sint hæc creati hominis, si nunquam peccaret. Cui sicut sequentia scripturæ huius declarant, non hæc ad escam se habere solent, & arborum sunt fructus in prima conditione cœlestis: nisi forte dicitur est, quia peccaturus præciebat Deus hominem, & mortalē peccatō futurū, quem immortalē ipse creauit. Ideoq; ea illi solatia primordially instituit, quibus suā fragilitatē mortalis possit tueri, uel alimentū uidelicet ex his, uel indumentum uel laborum uel itineris habens adiuuentum. Nec qualitu dignum est, quare non etiam nunc cunctis homo dominetur animantibus: postquam enim ipse suo cōditori subiectus esse noluit, prædidit dominū eorū, quæ suo cōditori iuri subiecerat. Deniq; in testimoniū primæ creationis legitur uiris sanctis atq; humiliter Deo seruientibus, & aues obsequium prebuisse, & rictus bestiarum cessasse, & uenenum nocere non potuisse serpentium. Dixitq; Deus: Ecce dedi uobis omnē herbā afferentem semen super terram, & uniuersa ligna quæ habent in semetipsis sementē generis sui, ut sint uobis in escā, & cunctis animantibus terræ: omnīq; uolucris, & uniuersis quæ mouentur in terra, & in quibus est anima uiuens, ut habeant ad uescendum. Iam hic patet, quod ante reatū hominis nil noxium terra protulit, nullam herbā uenenatā, nullā arbore sterile: cum manifeste dicitur sit, quod omnis herba & uniuersa ligna data sint hominibus ac uolatilibus, terrę quoq; animantibus cunctis in escā. Patet quia nec ipsæ aues raptu infirmorū alitū uiuebant, nec lupo insidias explorabat ouilia circum, nec serpenti puluis panis eius erat: sed uniuersa concorditer herbis uiuentibus, ac fructibus uescabantur arborū. Sanē inter hæc nō prætereunda nascitur questio, quomodo & immortalis sit factus homo præ alijs animalibus, & nihilominus acceperit cōmunitē terrenam cum illis alimoniam. In qua intuentum nobis est, quia alia est immortalitas carnis, quam in prima conditione in Adā accepimus: alia quam nos in resurrectione per Christum accepturos esse speramus: ita quippe immortalis factus est ille, ut possit non mori, si non peccaret. Sin autē peccaret, moreretur, ita uerō immortales erūt filij resurrectionis, cū erunt equales angelis Dei, ut nec mori ultra, nec peccare possint. Ideoq; caro nostra post resurrectionē nulla eget refectione ciborū, quia ei nulla suppetit fame uel lassitudine uel alia qualibet infirmitate defectio. Caro autē Adæ ante peccatum ita est immortalis creata, ut admniculis adiuta temporalis alimonia mortis expers, ac doloris existeret, donec corporalibus incrementis ad illā usq; perductus ætatē, quæ cōditori placeret: tum creata progenie multa huiusmodi iam iubete ipso,

sumeret etiam de ligno uitæ, ex quo perfectus immortalis effectus, sunt entacula cibi corporalis ulterius nulla requireret. Sic ergo immortalis & incorruptibilis est condita caro primorum hominū, ut eandē suam immortalitatē atq; incorruptibilitatē per obseruatiā mādatorū Dei custodirēt: in quibus mādatis erat ut de lignis paradisi cōcelsis uescerentur, ut interditi autē se esu temperarēt, per horum edulitū inditē sibi immortalitatis dona cōseruarēt, in illius tactu ruīnam mortis inuenirent. Sic uerō incorruptibilis & immortalis in fine erit caro nostra, ad similitudinē angelicę sublimitatis, ut in eodem semper statu permaneat: neq; cibis corporalibus, quippe qui in uita spiritali nulli erunt, egere possint. Nam quod angeli cum patriarchis manducasse leguntur, non indigentia causa, sed benignitatis agebant, ut uidelicet hæc agendo dulcius hominibus quibus apparebāt, cōgruerēt. Dñs quoq; post resurrectionem mādauit cū discipulis, ut ueram post mortem recepisse carnem monstraret. Et factum est ita, id est, ut dominaretur homo cunctis quę in terra uel aquis creata sunt, & ut facultatem potestatemq; edendi de fructibus terræ cum uolatilibus cœli animantibus perciperet. Viditq; Deus cuncta quę fecit, & erant ualde bona: quia de singulis Dei operibus singillatim fuerat dictum, quod uiderat ea esse bona. Recte in conclusione perfectis omnibus positū est cum additamento, Quia uidit cūcta quę fecit, & erāt ualde bona. Sed queritur merito, quare de homine factio non sit adiunctū singillatim. Et uidit Deus quod esset bonū: sed ipsius magis factura inter cætera uniuersaliter laudanda referuatur. an quia præciebat Deus hominē peccaturū, nec in suæ imaginis perfectione mansurum non singillatim, sed cū ceteris eum dicere uoluit bonum, uelut intimas quod esset futurum. Homo igitur ante peccatum & in suo utique genere bonus erat, sed scriptura prætermisit hoc dicere, ut potius illud diceret quod futurū aliquid prænunderet. Deus enim naturarum optimus cōditor, peccantū uerō iustissimus ordinator est. ut etiā si qua singillatim sunt delinquendo deformia, semper tamen uniuersitas cum eis pulchra sit. Et factū est uespere & mane dies sextus: igitur perfecti sunt cœli & terra & oīs ornatus eorum. Senarium numerum cōstat esse perfectum, quia primus suis partibus impletur, sexta uidelicet quod est unū, & tertia quæ sunt duo, & dimidia quæ sunt tria. Vnum enim & duo & tria faciunt sex, quale in monadibus numeris nusquam præter hic inueniuntur: sed neq; in decadibus, præter uicesimū & octauum numerū. Sex ergo diebus perfecit Deus omnē ornatum cœli & terræ, ut qui omnia in mensura & numero & pondere constituit: ipso etiam numero in quo operaretur, sua opera diceret esse perfecta. Compleuitq; Deus die septimo opus suum quod fecerat: in alia translatione dicitur, Quia cōsumauit Deus in die sexto opera sua, quæ fecit. Quod nihil omnino questio nis affert, quia manifesta descriptione quę in eo sunt

sunt facta, declarantur. Sed merito queritur, quomodo nostra editio, quæ de Hebraica ueritate fonte descendit, cōpleuisse Deum in die septimo dicat opus suum, quod fecerat: in quo nil nouū creasse commemoratur, nisi forte ipsum diem septimū tūc eum fecisse, atq; in eius factura opus suū cōpleuisse dixerimus. Quod eo facto mensurā numerūq; cōsummauerit dierū, quorū circūcūto omnia hinc secula ad finē usq; pcurrent. Nā in reuelatiōe temporum octauus idem qui & primus cōputatur dies. Cōpleuit igitur die septimo Deus opus suū quod fecerat, quia dierū quę fecerat, summā in eo terminauit, addito ipso septimo, quæ sabbatū dicitur & esse uoluit, eo quod eam mystica præ cæteris benedictione & sanctificatione donaret, ut sequenti docet. Vnde etiā cōsumationis seculi, quia post septimā sabbati uertura est, octaua in scripturis nūcupat, uidelicet quia septē soli præcesserint. Dicitur enim est in titulo psalmi in finem in hymnis pro octaua psalmus David: quod de die iudicij scriptū totus sequentis psalmi textus docet, in quo iram uenturi iudicis timens, propheta exclamat: Domine ne in ira tua arguas me, neq; in furore tuo corripias me, &c. Sed & dies Dominica resurrectionis cū post tot dierum milia uertura esset, octaua tamen & ipsa dicta est in titulo alterius psalmi: quia nimirum septimā sequebatur, ut septimanæ sequentis prima existeret: id est, eadē ipsa in qua in principio dixit Deus Fiat lux, & facta est lux. Quæ quidē psalmum de resurrectione dominice scriptū probat ipse qui in eo loquitur dicens: Propter miseriam inopum & gemitum pauperū nunc exurgā dicit dñs. Potest autē recte accipi cōpleuisse Deum die septimo opus suum quod fecerat, etiam in eo quod ipsum diem benedixit & sanctificauit. Neq; enim nullum opus est, benedictio & sanctificatio. Neq; Salomon nil operis fecisse dicitur est, cū templū quod fecerat, de dicitur: immo exitum Dei opus est, cū ea quę fecit, benedictione ac sanctificatione æterna glorificat. Deniq; de hoc opere quæ in æterno die sabbati facit, dicit ipse in parabola fidelium seruorum: Amen dico uobis, quia præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Qui enim præcingit se, qui discubitus præparat: qui transit, qui ministrat utiq; operatur. Sed his tamen uerbis omnibus nil aliud intimatur, quam quod sanctos suos Dñs in æternum benedicit & sanctificat. uisione suę glorię post opera bona quæ donauit, remunerat. Et requieuit die septimo ab uniuerso opere suo quod pararat: nō quasi lassus ex nimio labore Deus instar humanæ fragilitatis cōpleta mundi fabricare qui uult: sed requieuisse ab uniuerso opere suo dicitur, quia nouam creaturam ultra instituire cessauit. Solet namq; scriptura sæpe nomine requie, cessationem operis siue sermonis indicare. Sicut in Apocalypsi de sanctis animalibus: Et requiem inquit, nō habebāt die ac nocte dicitur, Sanctus Sanctus Sanctus Domine Deus omnipotens, pro eo ut diceret, Nō cessabant hæc semper decantare. Nā maxima